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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Ministrisé s& Ekonomisé pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2024, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té€ Ministrisé s& Ekonomisé (ME), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2024.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té& Ministrisé sé Ekonomisé, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme, Ligjin nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (me
plotésime dhe ndryshime) dhe Rregulloren MF, Nr. 01/2017 pér raportim vjetor financiar nga
organizatat buxhetore.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

A1 Ministria e Ekonomisé gjaté vitit 2024 kishte paguar/shpenzuar nga kategorité ekonomike jo
adekuate vlerén prej 417,162€;

B1 Pasurité né regjistra té pasurive dhe né PFV ishin t& mbivlerésuara pér 316,428€, pasi gé
Ministria nuk kishte arritur t'i regjistroj té gjitha pasurité sipas kérkesave té rregullores pér
menaxhimin e pasurive; dhe

A2 Detyrimet kontingjente ishin té nénvlerésuara né PFV né vlerén prej 91,375€ pasi gé
Ministria nuk kishte evidentuar vlerén e sakté té tyre.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit g€ kemi marré jané té€ mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
€ bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas konkluzionit toné&, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit t&¢ ME kané
gené, né té gjitha aspektet materiale, né pajtueshméri me kriteret e pércaktuara té auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshé&m pér subjektin e audituar né kontekstin e pérdorimit t&
burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Sekretari i Pérgjithshém éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe prezantimin e drejté té€ Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t&€ Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Sekretari i Pérgjithshém
éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té€ brendshme, té cilat i pércakton si té
nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale té
shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné
nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr.
01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Ministrja éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar té
Ministrisé sé Ekonomisé.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Ministrisé s& Ekonomisé éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t€ Ministrisé sé Ekonomisé né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Ministrisé sé Ekonomisé me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Ministrisé sé Ekonomisé.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paraqitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve.

Fushat kryesore gé kérkojné mé tepér fokus pérfshijné klasifikimin e sakté té shpenzimeve népér
kategori ekonomike pérkatése, evidentimin e pasurive dhe menaxhimin e tyre né pérputhje me
rregullat e pércaktuara dhe mbaijtja e sakté dhe azhurnimin e regjistrave té detyrimeve
kontingjente bazuar né informatat rreth ngjarjeve kontestimore. Po ashtu, fokus i vecanté duhet t’i
kushtohet efektivitetit t& proceseve té prokurimit dhe auditimit t&é brendshém.

Ky raport ka rezultuar me pesé rekomandime, prej tyre katér jané rekomandime té reja, dhe njé i
pérséritur. Ne do t'i pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t&€ ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.

2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja A1 - Klasifikimi jo adekuat i shpenzimeve

Gjetja Sipas nenit 18, pika 3 té Rregullés financiare nr. 01/2013 - Shpenzimi i
parave publike, shpenzimet duhet té jené té regjistruara né kode adekuate,
té pércaktuara me planin kontabél. Po ashtu, te shtojca 1 e Udhézimit
Administrativ nr. 04/2019 pér Definimin e Projekteve Kapitale dhe
Klasifikimin e Shpenzimeve té Projekteve Kapitale, theksohet se pas vénies
sé njé aseti né pérdorim pér heré té paré, ¢cdo shpenzim i métejshém
operativ konsiderohet si shpenzim rrjedhés.

Né vitin 2024, ME bazuar né planifikimin buxhetor, ka paguar shpenzime né
vleré 417,162€ nga kategorité ekonomike jo adekuate. Shpenzimet nga
kategorité jo adekuate ishin si né vijim

+ Projekti kapital “Ekonomia dixhitale e Kosovés - KODE”, pér
instalimin e rrjetit t& brendshém, pajisjeve dhe lidhjes sé internetit
népér shkolla kishte té pérfshiré edhe shérbimin e internetit pér njé
periudhé pesé (5) vijecare. Nga testimi i gjashté (6) pagesave né vleré
prej 1,414,262€, rezultoi se vlera prej 411,433€ ishte pér shérbime té
internetit e gé ishin paguar nga investimet kapitale. Shérbimet e
internetit edhe pér nga natyra por edhe sipas planit kontabél i takojné
kategorisé sé mallrave dhe shérbimeve; dhe

« Furnizimi me aparat fotografik né vleré prej 5,729€ ishte paguar nga
kategoria mallra dhe shérbime edhe pse pér nga vlera (mbi 1,000€)
sipas rregullave ky shpenzim i takon kategorisé investime kapitale.

Bazuar né informacionet e marra nga Udhéheqési i Projektit i cili ishte
pérgjegjés i projektit ndarja e shpenzimeve té projektit do té shkaktonte
véshtirési né funksionalitetin e shérbimeve té internetit népér shkolla.
Megjithaté, ne vlerésojmé se shkaku ishte se né fazén e planifikimit té
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Ndikimi

Rekomandimi A1

projektit nuk ishte analizuar mjaftueshém se cilat shpenzime té projektit
mund té kapitalizohen e cilat jané shpenzime operative.

Raportimi apo klasifikimi jo i sakté i t& dhénave né pasqyrat financiare
reflekton né kegkuptim té aktiviteteve financiare té Ministrisé, duke rezultuar
né mbivlerésim / nénvlerésim té€ kategorive ekonomike pérkatése.

Ministrja duhet té siguroj qé jané ndérmarré veprime konkrete né koordinim
edhe me Ministriné e Financave né ményré gé shpenzimet té planifikohen
né ndarjet adekuate té buxhetit dhe qé pagesa dhe regjistrimi i tyre té€ béhet
sipas kategorive ekonomike adekuate, pér té mundésuar raportimin e drejté
té tyre né PFV né pérputhje me planin kontabél.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Mangési né regjistrimin e pasurive

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Sipas nenit 6, pikés 3 té& Rregullores MF - nr. 02/2013 pér menaxhimin e
pasurisé jo financiare, pasuria kapitale duhet té regjistrohet né SIMFK,
ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet te regjistrohet né sistemin “e-
pasuria”. Kurse neni 5 i t& njéjtés rregullore e pércakton klasifikimin gé
duhet aplikuar pér regjistrimin e pasurive.

Nga testimet dhe analizat e regjistrit t€ pasurive, identifikuam se pasurité né
PFV-té e Ministrisé ishin mbivlerésuar pér 316,428€.

Informatat detaje mund té shihen si né vijim:

+ Pajisje té teknologjisé informative né vleré neto prej 136,761€ té
paguara nga kategoria e investimeve kapitale, nuk ishin evidentuar
né regjistrin e pasurive. Kjo rrjedh nga fakti qé nga pagesat pér
pajisje té Tl-sé né vleré 1,068,266€ té realizuara nga investimet
kapitale, vetém pjesa prej 610,775€ ishte regjistruar si pasuri né
sistemin e-pasuria, kurse pjesa tjetér prej 320,730€ kishte té bénte
me shpenzime té internetit gé nuk ishin pasuri dhe zhvleresimi i
akumuluar; dhe

+ NEé anén tjetér pajisje té Tl-sé né vleré prej 1,445,366€, ishin
regjistruar gabimisht né klasén e pasurive si "investime né vijim",
edhe pse ishte kryer pranimi teknik dhe ato kishin hyré né funksion.
Pér mé tepér, kéto pasuri ishin regjistruar duke pérfshiré edhe
shpenzimet operative pér shérbimin e internetit. Vlera neto e tyre né
fund té vitit ishte 992,177€, gé rezultoi me njé mbivlerésim prej
453,189€.

Dobésité né regjistrin kontabél té pasurive kané ndodhur pér shkak té mos
funksionimit adekuat té kontrolleve té brendshme, pér sa i pérket fushés sé
pasurisé.

Mungesa e regjistrave té sakté dhe té ploté té pasurive dhe raportimi jo i
duhur i tyre pamundéson njé menaxhim dhe kontroll efektiv mbi pasurité. Si
rrjiedhojé e kétyre mangésive kemi nénvlerésim té pasurive duke rezultuar
edhe né prezantimin jo té drejté té tyre né pasqyra financiare.

Ministrja duhet té siguroj regjistrimin e ploté dhe té sakté té pasurisé si dhe
azhurnimin e regjistrave me géllim gé shpalosjet né PFV té jené té sakta
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dhe té prezantojné pamje té drejté. Po ashtu, duhet shtuar kujdesi gjaté
procesit té regjistrimit té& pasurive dhe gabimet e evidentuara né regjistrin e
pasurive duhet té korrigjohen né ményré gé vlera e pasurive té jeté reale.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Mangési né prezantimin e detyrimeve kontigjente

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A2

Bazuar né Rregulloren MF nr.01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga
Organizatat Buxhetore (OB) t& mbajné regjistra kontabél té sakté, té ploté,
té azhurnuar dhe né harmoni me legjislacionin né fuqi, pér té gjitha
informatat financiare dhe informatat tjera jofinanciare. Sipas nenit 18 té
késaj rregullore OB duhet té raportojné té gjitha detyrimet kontigjente.

Ne identifikuam se Ministria kishte béré shpalosjen e detyrimeve
kontingjente né PFV por gé kjo vleré nuk ishte e sakté, pasi gé ishte e
nénvlerésuar pér 91,375€. Njé padi e raportuar né PFV né vleré prej
5,000€, bazuar né dokumentacionin e siguruar nga data baza e gjykatave
rezulton té jeté né vleré prej 96,375€. Duhet theksuar se as Avokatura
Shtetérore nuk e kishte informuar Ministriné e Ekonomisé rreth aktvendimit
té fundit té Gjykatés pér kété Iéndé.

Kontrollet e brendshme jo efektive dhe mos informimi nga avokatura
shtetérore rreth aktvendimeve té reja té gjykatave ka shkaktuar kété
mangési né prezantimin jo té drejté té detyrimeve kontingjente.

Prezantimi jo i ploté i detyrimeve kontingjente ndikon gé PFV-té t& mos
prezantojné gjendjen e drejté dhe vlera e tyre financiare té nénvlerésohet.

Ministrja duhet té siguroj njé kontroll dhe koordinim mé efektiv né mes zyrés
ligjore dhe avokaturés shtetérore me géllim qé regjistrat e detyrimeve
kontigjente t&€ mbahen té sakté dhe té azhurnuar me informata, dhe gé
shénimet né PFV té prezantohen té sakta.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Céshtjet tjera t€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 16,747,761€, prej tyre né 2024 ishin shpenzuar
5,235,623€. Ato kané té béjné me blerjen e pajisjeve té teknologjisé informative, si dhe zbatimin e
masave pér eficencé né ndértesat publike.

Céshtja A3 - Vonesa né procesin e vlerésimit té tenderéve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Sipas nenit 40.3 té Rregullores nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik,
procedura pér ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e tenderéve, si dhe
nxjerrja e njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, duhet té kryhet
brenda periudhés mé té shkurtér t& mundshme kohore, por jo mé shumé se
30 dité nga hapja e ofertave. Vetém né raste té jashtézakonshme dhe té
arsyetuara, vecanérisht pér kontrata komplekse, kjo periudhé mund té
zgjatet pér njé afat shtesé prej 20 ditésh. Procesi i vlerésimit té€ tenderit
duhet té fillojé menjéheré pas pérfundimit té procesit té hapjes sé
tenderéve.

Né procedurén e prokurimit “Implementimi i Rrjetit t& Pavarur Jopublik 5G
né Parkun e Inovacionit dhe Trajnimit né Prizren”, vler&simi i ofertave éshté
kryer 73 dité pas hapjes sé ofertave, ndérsa themelimi i komisionit &shté
béré 18 dité pas hapjes sé ofertave.

Procesi i themelimit t& komisionit té vlerésimit ishte vonuar pér shkak gé
Ministria kishte kérkuar té angazhoj dy anétar né vlerésim té ofertave nga
Institucionet tjera, pérderisa vlerésimi i ofertave ka zgjatur pér shkak té
natyrés specifike té€ procedurés, e cila lidhej me pérdorimin e teknologjisé
sé re inovative 5QG. Pér té siguruar njé vlerésim té detajuar dhe té
besueshém, ka gené e nevojshme té kryhen hulumtime shtesé dhe té
pérfshihet njé ekspertizé mé e thelluar.

Vonesat né vlerésim té tenderéve pérvec¢ anashkalimit té€ rregullave kané
ndikuar né vonesat né lidhje té kontratés e rrjedhimisht edhe né realizim té
projektit.

Ministrja duhet té siguroj gé themelimi i komisionit té vlerésimit té ofertave
té béhet me kohé&, né ményré qé procesi i vlerésimit t& pérfundojé brenda
afateve té pércaktuara. Né rastet kur béhet fjalé pér procedura komplekse,
duhet té shtohen resurset e nevojshme pér té pérshpejtuar procesin e
vlerésimit dhe pér t& shmangur vonesat né nénshkrim té kontratave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Funksioni i auditimit t& brendshém

Céshtja A4 - Mos pérmbushja e planit vjetor té auditimit t& brendshém

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A4

Sipas nenit 17 té Ligjit Nr. 06/L-021 pér Funksionimin e Auditimit t&
Brendshém, auditimi i brendshém ofron siguri t& pavarur dhe objektive pér
udhéheqgésin e subjektit t& sektorit publik lidhur me pérshtatshmériné dhe
efektivitetin e sistemit t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe ofron
késhilla pér pérmirésimin e tij. Pér t& pé&rmbushur kété funksion, Njésia e
Auditimit t& Brendshém (NJAB) duhet té zbatojé planin vjetor té€ auditimit t&
miratuar.

Njésia e Auditimit t& Brendshém né Ministriné e Ekonomisé (ME) nuk kishte
arritur as péraférsisht ta realizonte planin vjetor té auditimit pér vitin 2024.
Nga pesé auditime té planifikuara, ishte pérfunduar vetém njé auditim né
korrik 2024, i cili kishte pérfshiré Njésiné pér Menaxhimin e Burimeve
Njerézore.

Plani vjetor i auditimit dhe plani strategjik 2024-2026 ishin miratuar né fund
té dhjetorit 2023. N& fillim té vitit (mé 4 janar 2024) Njésia Qéndrore
Harmonizuese (NJQH-AB) kishte kérkuar njé harmonizim mé té miré midis
planit strategjik dhe atij vjetor. Kéto ¢éshtje ishin adresuar nga ana e NJAB-
sé dhe si rezultat i késaj Komiteti i Auditimit né muajin prill kishte
rekomanduar NJAB-né gé té vazhdonte me pérmbushjen e auditimeve pa
pasur nevojé pér ri-miratim té Planit vjetor duke konsideruar gé
rekomandimet e NJQH-AB ishin teknike dhe nuk ishin pengesé pér
realizimin e auditimeve té planifikuara.

Pérmbushja e planit té auditimit né nivel té ulét sipas NJAB-sé ishte
shkaktuar nga vonesat né adresimin e ¢éshtjeve té kérkuara pér
pérmirésim nga monitorimi i NJQH-AB. Ne vlerésojmé se monitorimi nga
NJQH-AB ishte pérdorur si arsyetim i panevojshém dhe pengesé né
pérmbushjen e auditimeve té planifikuar nga ana e NJAB-sé.

Niveli shumé i ulét i pérmbushjes sé planit vjetor t& auditimit ndikon né mos
identifikimin apo parandalimin e parregullsive nga aktivitetet operacionale
té Organizatés por edhe né funksionimin efektiv té kontrollit t&¢ brendshém.

Ministrja duhet té siguroj se NJAB vepron né ményré efektive, né ményré
gé t'i shtoj vleré pérmirésimit té aktiviteteve operative dhe cilésisé sé
kontrolleve té brendshme aktuale. Po ashtu, duhet t& pérmbushen
objektivat duke mbuluar fushat e pércaktuara né planin vjetor té auditimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Darehicim Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final’l] Shpenzimet| Shpenzimet] Shpenzimet
Burimet e fondeve 58,627,892 77,018,362| 56,042,182 57,655,068| 178,300,277
Grante Qeveritare - Buxheti 35,636,314| 53,976,784 48746,662| 51,933,772 173,399,369
Financimi pérmes huamarries| 10,339,564 10,389,564  4,370,793|  5577,011| 3,476,681
Financimi pérmes huamarrjes| 4, ge5 014 12,652,014 2,924,726 144,285 1,424,226

- klauzola e investimeve

Buxheti final né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér 18,390,470€. Ky ndryshim vjen si
rezultat i ndarjeve buxhetore me vendime té Qeverisé né fushén subvencione dhe transfere pér
mbéshtetje né tejkalimin e krizés energjetike, pérkatésist pér zbatimin e masés 4 dhe 5 té Planit té
Veprimit pér zbutjen e ndikimit t& menjéhershém socio-ekonomik té krizés energjetike, si dhe
mbéshtetje pér ndérmarrjet publike.

Né vitin 2024 ME ka shpenzuar 56,042,182€ apo 73% té buxhetit final, derisa né vitin paraprak,

niveli i realizimit ishte 64 %.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxheti 2024 2023 2022

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
Ehpenz.‘me‘ efondevesipas | 5g 677800 77,018,362| 56,042,182 57,655,068| 178,300,277

ategorive ekonomike

Pagat dhe méditjet 1,592,647 1,476,439 1,476,439 1,383,381 1,142,374
Mallrat dhe shérbimet 9,132,986 8,315,628 3,106,150 2,012,538 1,558,983
Komunalité 23,130 18,793 16,875 13,342 11,333
Subvencionet dhe transferet 29,920,448 50,459,741 46,207,094 50,990,756 171,491,629
Investimet Kapitale 17,958,681| 16,747,761 5,235,623 3,255,051 4,095,958
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Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2024

Il Investimet Kapitale

[ Komunalité

Il Mallrat dhe shérbimet

I Pagat dhe méditjet

[ | Subvencionet dhe transferet
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 116,208€
me vendim té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shpenzimi pér kété kategori ishte 100%.

Buxheti final pér mallra dhe shérbime né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér
817,358€. Kjo si rezultat i vendimeve té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shuma e shpenzimeve
té realizuara né kété kategori éshté vetém 37%. Kjo pérgindje ishte pasojé e progresit té ulét
financiar lidhur me shpenzimin nga fondi i huamarrjes pér projektet té financuara nga klauzola e
investimeve.

Buxheti final pér shpenzime komunale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 4,337€
me vendim té Qeverisé pér kursime buxhetore. Shpenzimi pér kété kategori ishte 90%.

Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar &shté rritur pér
20,539,293€. Kjo rritje ishte rezultat i ndarjeve buxhetore me vendime té Qeverisé pér zbatimin e
masés 4 dhe 5 té Planit t& veprimit pér zbutjen e ndikimit t& menjéhershém socio-ekonomik dhe
pér zbatimin e masés 4.6 - mbéshtetje pér ndérmarrjet publike. Shpenzimi pér kété kategori ishte
rreth 92%.

Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte zvogéluar pér 1,210,920€
si rezultat i rregullimeve té brendshme dhe deklarimeve pér kursim. P&rkundér kétij zvogélimi
vetém 31% e buxhetit ishte shpenzuar gjaté vitit 2024. Ky nivel i ulét i realizimit ishte si rezultat i
planifikimit t& dobét t& NP-ve té cilat kané gené bartése té planifikimit dhe té realizimi té
projekteve té financuara nga klauzola e investimeve pér projektet si ne vijim: Impianti pér ujéra té
zeza ne Komunén e Prishtinés, financimi i planifikuar, Projekti i zhvillimit t& ujerave té zeza né
Gjilan dhe Ndértimi i Impiantit pér Trajtimin e Ujerave né Gijilan, si dhe Projekti i Trajtimit té
Ujérave té Zeza Mitrovicé.

Sa i pérket ndarjeve pér “Programin e ringjallijes ekonomike”, nga kodi i projektit (00098) né
kategoriné subvencione dhe transfere jané ndaré 10,639,293€ pér zbatimin e masés 4.6 -
mbéshtetje pér ndérmarrjet publike. Shpenzuar nga ky kod ishin 10,111,045€.

Té hyrat e realizuara nga ME né 2024 ishin né vleré 128,179€. Ndérsa pjesa tjetér, prej
16,348,846€, ka té béjé me kthimin e mjeteve financiare té pashfrytézuara nga subvencionimi pér
vitet 2022 dhe 2023 nga KEK Sh.A.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2_024 2_023 2_022

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 49,279 49,279 16,477,025 121,161 1,113
Té hyrat jo tatimore 49,279 49,279 128,179 117,896 1,113
Té hyrat tjera 0 0] 16,348,846 3,265
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2023 t&€ ME-sé ka rezultuar né katér rekomandime. ME kishin
pérgatitur Plan Veprimi ku paragitet ményra se si do t'i zbatojné rekomandimet e dhéna.

Deri né fund té auditimit toné pér vitin 2024, tre rekomandime jané zbatuar dhe njé nuk éshté
zbatuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2.

Pér njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né
Tabelén 4 (ose Tabelén e rekomandimeve).

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér konkluzion Pasurité

I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi
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Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1.

Baza pér
konkluzion

Ministrja pérmes personave pérgjegjés té
sigurojé se komisionet vlerésuese pérfillin
té gjitha kriteret e kérkuara me dosjen e
tenderit dhe njoftimin pér kontraté, dhe se
vendimi pér dhénie té kontratés béhet
vetém pas marrjes sé sigurisé sé té gjitha
kérkesat jané pérmbushur.

Nuk kemi hasur
né raste té tilla.

| zbatuar

Baza pér
konkluzion

Ministrja té sigurojé se KRPP njoftohet
pérmes platformés sé prokurimit publik
brenda 2 ditéve nga data e marrjes se
vendimit gé té pérdoret procedura e
negociuar pa publikim té njoftimit. Po
ashtu, té sigurojé se ¢do ndryshim né
kushtet e kontratés para ose gjaté
periudhés sé zbatimit do té béhet vetém
pas njoftimit dhe marrjes sé aprovimit nga
ZKA. Zhvillimi i procedurave duhet té
behet né pérputhje me rregullat e
prokurimit publik.

Nuk kemi hasur
né raste té tilla.

| zbatuar

Pasurité

Ministrja duhet té siguroj regjistrimin e
ploté dhe té sakté té pasurisé si dhe
azhurnimin e regjistrave me géllim qé
shpalosjet né PFV té jené té sakta dhe té
prezantojné pamje té drejté.Po ashtu,
duhet té béhet vlerésimi i pasurive me
vleré zero e té cilat jané ende né
pérdorim me gellim t& pasqyrimit té
gjendjes sé sakté dhe té drejté né
regjistrat e pasurive té ministrisé.

Gjaté kétij viti
kemi hasur né
pasuri té
paregjistruara.

Nuk ka filluar zbatimi

Pasurité

Ministrja duhet té siguroj se procesi i
inventarizimit té& pasurive do té kryhet
sipas kérkesave pér menaxhimin e
pasurive jo financiare né organizatat
buxhetore, si dhe pasi té jeté hartuar njé
raport i pérgjithshém mbi inventarizimin e
pasurisé, té krahasohet gjendja e
inventarizimit me gjendjen né regjistrat e
pasurive jo financiare pér té korrigjuar
gabimet e mundshme. Raporti duhet té
pérfshijé rekomandime té qarta té cilat do
té jené bazé pér punén e komisionit t&
vlerésimit té pasurisé. | gjithé ky proces
duhet té pérfundoj para pérgatitjes sé
PFV pér vitin 2024.

Po ashtu, duhet té béhet vlerésimi i
pasurive me vleré zero e té cilat jané
ende né pérdorim me gellim té pasqyrimit
té gjendjes sé sakté dhe té drejté né
regjistrat e pasurive t& ministrisé.

Jané marré
veprimet e
nevojshme pér
zbatimin e kétij
rekomandimi.

| zbatuar
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Faruk Rrahmani, Drejtor i Auditimit

Alban Beka, Udhéhegés i ekipit

Flora Berisha, Anétare e ekipit

Veton Misiri, Anétar i ekipit

Arnisa Aliu, Anétare e ekipit
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Shtojca |: Letér konfirmimi

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Ministria e Ekonomisé
Ministarstvo Ekonomije /Ministry of Economy

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshmériné me gjetjet e Auditorit t€ Pérgjithshém pér vitin
2024 dhe pér zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén Kombétare té Auditimit
Té nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

e kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombgtare té Auditimit pér auditimin e
Pasqyrave Financiare té Ministrisé s& Ekonomisé, pér vitin 2024 (né tekstin e
métejmé “Raporti”);

* pajtohem me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé koment pér
pérmbajtjen e Raportit;

e brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do tju dorézoj njé plan t&
veprimit pér zbatimin e rekomandimeve, i cili do t& pérfshijé afatet kohore
dhe stafin pérgjegjés pér zbatimin e tyre.

Artane Rizvanolli, Ministre e Ekonow&é ! /
Data: 02052025 Prishting, [/
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar

3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Céshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht té pérséritura.

> Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
¢ Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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